
SERVIZIO: SETTORE URBANISTICO

DIVISIONE: AREA TECNICA

  del  18 MAGGIO 2023

n. 159/SU

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto: Nomina della commissione giudicatrice per la valutazione delle proposte relative alla 
procedura ad evidenza pubblica volta alla ricerca di un soggetto attuatore per 
l'attuazione del Piano per Insediamenti produttivi (P.I.P.) approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 14 gennaio 2020.

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data della sua adozione non ricorrendo gli 
estremi per l'apposizione del visto del Responsabile del servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 183, 
comma 7, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267.

F.to Arch. Paolo Volpe

IL DIRIGENTE AREA TECNICABorgomanero, lì 18/05/2023

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



 

 

 IL DIRIGENTE 
  

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 27 dicembre 2021 è stato approvato il bilancio 

di previsione 2022/2024; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n.  44 del 5 aprile 2022 è stato approvato il piano esecutivo 

di gestione del bilancio 2022/2024. 

- con decreto sindacale n. 14 del 18 agosto 2022 è stata attribuita al sottoscritto dirigente la 

direzione dell’Area Tecnica. 

Premesso altresì che: 

- che con deliberazione della Giunta comunale n. 120 del 14 settembre 2022, questa 

Amministrazione ha approvato la bozza di convenzione relativa al Piano per gli Insediamenti 

Produttivi - P.I.P. - località Resiga, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 

14 gennaio 2020, pubblicato sul BUR n. 6 del 06 giugno 2020, e successiva variante parziale n. 6 

approvata con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 31 marzo 2022; 

- con determina Dirigenziale n. 300 del 21 settembre 2022 è stata indetta apposita procedura ad 

evidenza pubblica volta alla ricerca di un soggetto attuatore per l’attuazione del Piano per 

Insediamenti produttivi (P.I.P.) approvato con Giunta Comunale n. 4 del 14 gennaio 2020, così 

come previsto dall’art. 4 comma 1 delle Norme Tecniche di Attuazione del P.I.P., approvando la 

documentazione necessaria, tra cui l’Avviso Pubblico ad oggetto “Individuazione di soggetto 

attuatore del piano per insediamenti produttivi denominato “Resiga””; 

- che l’avviso pubblico della suddetta procedura, prot. n. 2022/0041465 del 22 settembre 2022, è 

stato pubblicato per 30 giorni sul sito comunale; 

- che in esito alla pubblicazione del predetto avviso la commissione giudicatrice nominata con 

determinazione dirigenziale n. 343/SU dell’11 novembre 2022, ha esaminato l’unica domanda 

pervenuta, ritenendo la stessa non accoglibile e con determinazione dirigenziale n. 66/SU del 01 

marzo 2023 la proposta della società è stata esclusa;   

- che con determina dirigenziale n. 111/SU del 05 aprile 2023 è stata indetta l’ulteriore procedura 

ad evidenza pubblica volta alla ricerca di un soggetto attuatore per l’attuazione del Piano per 

Insediamenti produttivi (P.I.P.) approvato con Giunta Comunale n. 4 del 14 gennaio 2020, così 

come previsto dall’art. 4 comma 1 delle Norme Tecniche di Attuazione del P.I.P., approvando 

nuovamente la documentazione necessaria, tra cui l’Avviso Pubblico ad oggetto “Individuazione 

di soggetto attuatore del piano per insediamenti produttivi denominato “Resiga”; 

- che il nuovo avviso pubblico della suddetta procedura, prot. n. 2023/0016945 del 06 aprile 2023, 

è stato pubblicato per 30 giorni sul sito comunale. 

Tenuto conto che: 

- in attuazione dei principi di buon andamento dell’azione amministrativa ed in conformità con 

quanto disposto dall’art. 77 del D. Lgs 50/2016, per la valutazione delle offerte è necessario 

provvedere alla nomina di una commissione giudicatrice costituita da un numero di commissari 

non superiore a cinque che, considerato l’importo (ex art. 35), possono essere individuati tra i 

componenti interni alla stazione appaltante; 

- la costituzione della commissione deve avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la 

presentazione delle offerte, come indicato nel suddetto avviso. 



 

 

Considerato: 

- che il termine per la presentazione delle domande di partecipazione alla procedura è scaduto nella 

giornata del 08 aprile 2023 alle ore 12,00 (primo giorno non festivo dal 06 aprile 2023); 

- che risulta necessario provvedere alla nomina della commissione giudicatrice, nel rispetto del 

quadro normativo di riferimento sopra richiamato, al fine di consentire l’esame e la valutazione 

delle proposte; 

- che l’art. 11 dell’avviso pubblico in premessa prevede che la commissione sia presieduta dal 

dirigente dell’Area Tecnica e da n. 2 esperti di comprovata esperienza e da un segretario; 

- che tra i dipendenti del Comune di Borgomanero vi sono adeguate professionalità per ricoprire il 

ruolo di membro esperto; 

- che al momento dell’accettazione dell’incarico i commissari dovranno dichiarare, ai sensi dell’art. 

47 del DPR 445/2000, l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 

4, 5 e 6 dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016. 

Dato atto che per la composizione di tale commissione sono state prese in considerazione le 

professionalità interne, già nominate precedentemente con determinazione dirigenziale n. 343/SU 

dell’11 novembre 2022, adeguatamente documentate in relazione ai profili di sviluppo della gara. 

Dato atto altresì che: 

- l'art. 107 comma 5° del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 stabilisce che: "a decorrere dalla data di entrata 

in vigore del presente testo unico, le disposizioni che conferiscono agli organi di cui al Capo I 

titolo III l’adozione di atti di gestione e di atti o provvedimenti amministrativi, si intendono nel 

senso che la relativa competenza spetta ai Dirigenti, salvo quanto previsto dall'art. 50, comma 3, 

e dall'art. 54"; 

- l’art. 107 comma 3° attribuisce ai dirigenti la presidenza delle commissioni di gara e di concorso 

e la responsabilità delle procedure concorrenziali competitive. 

DETERMINA 

1) di nominare e costituire la commissione giudicatrice per la valutazione delle proposte presentate, 

in base ai criteri indicati nella documentazione di gara, relativa alla procedura ad evidenza 

pubblica volta alla ricerca di un soggetto attuatore per l’attuazione del Piano per Insediamenti 

produttivi (P.I.P.) approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 14 gennaio 2020, così 

come previsto dall’art. 4 comma 1 delle Norme Tecniche di Attuazione del P.I.P., con la seguente 

composizione: 

a) Presidente - Arch. Paolo Volpe, Dirigente dell’Area Tecnica del Comune di Borgomanero; 

b) Esperto interno - Ing. Paola Benevolo, funzionario Area Tecnica - settore lavori pubblici e 

settore ambiente - del Comune di Borgomanero;  

c) Esperto interno - Arch. Valeria Vicario, Istruttore Area Tecnica - settore lavori pubblici - del 

Comune di Borgomanero. 

2) di dare atto che le attività di segretario della commissione, per le funzioni di verbalizzazione delle 

operazioni compiute dalla Commissione giudicatrice, saranno svolte da personale interno 

all’Amministrazione con un adeguata qualifica, individuato nel dipendente geom. Giuseppe 

Chiarello - istruttore geometra - Area Tecnica Settore Urbanistico del Comune di Borgomanero;   



 

 

3) di comunicare la sopra citata nomina ai membri interessati, ai quali non spetterà alcun compenso, 

in quanto appartenenti alla proprietaria appaltante; 

4) di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito del Comune di Borgomanero, 

nella sezione amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, nel rispetto 

della normativa in tema di trasparenza di cui al D. Lgs. 33/2013. 

 

Di fare espressamente presente che il Responsabile dell’istruttoria del procedimento è il dipendente 

geom. Giuseppe Chiarello dell’ufficio Urbanistico.   


